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Økonomisk kommentar: Bruttoledighed, marts 2017 
 

Arbejdsløsheden vokser, men jobfremgangen er ikke forbi 

Nye tal fra Danmarks Statistik viser, at den registrerede bruttoledighed fra februar til marts er vokset 

med 800 fuldtidspersoner. Selvom det er 6. måned i træk, at arbejdsløsheden vokser, er det ikke udtryk 

for, at jobfesten på arbejdsmarkedet er slut for denne gang. Flere er kommet i job og det vil vi også se i 

den kommende tid. Flere kommer i arbejde selvom ledigheden vokser. Stigningen i arbejdsløsheden skyl-

des, at flere melder sig klar til tjeneste og udbyder deres arbejdskraft på arbejdsmarkedet. Det gælder 

bl.a. personer på integrationsydelse, som nu i højere grad erklæres jobparate, og det er en god nyhed. 

Når arbejdsstyrken vokser giver det samtidig mere brændstof til opsvinget, så vi lettere undgår flaske-

halse på arbejdsmarkedet. 

28. april 2017    

 

Arbejdsløsheden er fra februar til marts 2017 vokset med 800 fuldtidspersoner. Med dagens tal er den 

registrerede bruttoarbejdsløshed nu på 116.300 fuldtidspersoner, svarende til 4,3 pct. af arbejdsstyrken.  

 

Selvom det er 6. måned i træk, at arbejdsløsheden vokser, er det ikke udtryk for, at jobfesten på arbejds-

markedet er slut for denne gang. Beskæftigelsen vokser nemlig fortsat pænt, så flere kommer også i 

arbejde selvom ledigheden vokser. 

 

Stigningen i arbejdsløsheden skyldes at flere melder sig klar til tjeneste og udbyder deres arbejdskraft 

på arbejdsmarkedet. Bl.a. er der nu flere personer på integrationsydelse, som erklæres jobparate, og 

dermed tæller med i den registrerede ledighed. Derudover er der dog også flere ældre, som bliver på 

arbejdsmarkedet, ligesom flere af de unge, som i løbet af krisen har taget en uddannelse, nu træder ud 

på arbejdsmarkedet. 

 

Den udvikling forventer vi vil fortsætte den kommende tid, og derfor forventer vi i vores nye prognose 

også at arbejdsløsheden faktisk vil vokse lidt her i 2017.  

 

Figur 1. Udviklingen i bruttoledigheden  

 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 
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Det er dog ikke nogen dårlig nyhed, at flere udbyder deres arbejdskraft – tværtimod. Mange har været 

bekymrede for at beskæftigelsen vokser for kraftigt, og der vil opstå flaskehalsproblemer, så virksomhe-

derne ikke kan få den arbejdskraft de har behov for. 

 

Stigningen i arbejdsstyrken er dog med til at afhjælpe flaskehalsproblemerne. Dertil kommer, at de re-

former vi har gennemført siden 2006 vil bidrage til en historisk vækst i arbejdsstyrken, som vi ikke har 

set magen til siden 70’erne og 80’erne.   

 

I forhold til bekymringen for flaskehalsproblemer skal man også være opmærksom på, at der bag de 

116.300 registrerede arbejdsløse gemmer sig tusindvis af arbejdsløse, som slet ikke er registreret som 

arbejdsløse. Iflg. arbejdskraftundersøgelsen fra Danmarks Statistik er der ca. 56.000 arbejdsløse, som 

aktivt søger efter et arbejde, men som ikke er registret som arbejdsløse.  

 

Grunden til at de 56.000 ikke er registreret som ledige kan være, at de ikke modtager dagpenge eller 

kontanthjælp eller ikke er blevet erklæret jobparate, men selv føler, at de er det. 

 

Der er således mere arbejdskraft til rådighed for virksomhederne end den registrerede bruttoledighed 

umiddelbart giver indtryk af. 

 

Der kan dog hen ad vejen opstå problemer med at skaffe den rigtige type arbejdskraft med de rigtige 

kvalifikationer. Det gælder især faglært arbejdskraft, hvorfor det er vigtigt at få flere unge til at vælge en 

erhvervsfaglig uddannelse og opprioritere voksen- og efteruddannelse. 
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